Проект

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

___________________                                                                №
___________________

Об утверждении формы распоряжения клиента - физического лица
для осуществления платежей, являющихся источниками формирования

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, иных
платежей, поступающих на счета органов Федерального казначейства,

и платежей за выполнение работ, оказание услуг бюджетными
и автономными учреждениями

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 27 июня 2011 г.

№ 161-ФЗ «О национальной платежной системе» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 3872; 2015, № 1, ст. 8) п р и к а з ы в а

ю:

1. Утвердить форму распоряжения клиента - физического лица для

осуществления платежей, являющихся источниками формирования доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, иных платежей,

поступающих на счета органов Федерального казначейства, и платежей за

выполнение работ, оказание услуг бюджетными и автономными учреждениями

согласно приложению к настоящему приказу (далее – распоряжение).

2. Установить, что при заполнении реквизитов распоряжения применяются

правила, установленные Министерством финансов Российской Федерации по

согласованию с Центральным банком Российской Федерации1.

1  Пункт 7 статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2013, № 44, ст. 5646; 2016, № 49, ст. 6844).

2

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2021 года, за исключением

требований в части заполнения реквизита «штриховой код», вступающих в силу

с 1 января 2022 года.

Министр А.Г. Силуанов

3
Приложение

к приказу Министерства финансов
Российской Федерации

от «___» _________ 2020 г. № _____

ФОРМА
распоряжения клиента – физического лица для осуществления

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, иных платежей, поступающих
на счета органов Федерального казначейства, и платежей за выполнение

работ, оказание услуг бюджетными и автономными учреждениями

_________________________
1 Не подлежит заполнению в случае уплаты платежа без открытия банковского счета.

 УИН
Извещение

штриховой код

Сумма  Сумма
прописью

Плательщик
ИНН плательщика  Код  УИП
Статус  Сч. №1
Банк плательщика2  БИК3

Сч. №4
Банк получателя  БИК

 Сч. №
Получатель  Сч. №
ИНН  КПП
Назначение платежа КБК

ОКТМО
Тип платежа
№ документа5
Дата
документа5

  Период6  Код
Отметки банка Дата Подпись

 УИН
Квитанция Сумма  Сумма

прописью

 Плательщик
 ИНН плательщика  Код  УИП
 Статус  Сч. №1
 Банк плательщика2  БИК3
 Сч. №4
 Банк получателя  БИК
  Сч. №
 Получатель  Сч. №
 ИНН  КПП
 Назначение платежа КБК
 ОКТМО
 Тип платежа
 № документа5
 Дата

документа5

 Период6  Код
Отметки банка Дата Подпись

2

2 Не подлежит заполнению в случае проставления в реквизите «Отметки банка» штампа банка плательщика,
содержащего наименование банка плательщика.
3 Не подлежит заполнению в случае уплаты платежа без открытия банковского счета, а также в случае
проставления в реквизите «Отметки банка» штампа банка плательщика, содержащего БИК банка плательщика.
4 Не подлежит заполнению в случае проставления в реквизите «Отметки банка» штампа банка плательщика,
содержащего номер корреспондентского счета кредитной организации, корреспондентского субсчета филиала
кредитной организации, открытого в подразделении Центрального банка Российской Федерации.
5 Не подлежит заполнению в случае уплаты авансовых платежей в счет будущих таможенных платежей или
денежных залогов в обеспечение уплаты таможенных платежей.
6 Не подлежит заполнению в случае уплаты таможенных платежей и иных платежей, не относящихся к налоговым
платежам.

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 27 июня 2011 г. № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 3872; 2015, № 1, ст. 8) п р и к а з ы в а ю:
	1. Утвердить форму распоряжения клиента - физического лица для осуществления платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, иных платежей, поступающих на счета органов Федерального казначейства, ...
	2. Установить, что при заполнении реквизитов распоряжения применяются правила, установленные Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Центральным банком Российской Федерации0F .
	3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2021 года, за исключением требований в части заполнения реквизита «штриховой код», вступающих в силу  с 1 января 2022 года.